
De gamles hjem på Søvej 

I en avisløs tid har De gamles 
Hjem på Søvej rundet en milepæl, 
60-årsdagen for sin oprettelse. 

Tanken om et alderdomshjem 
var i mange år til debat blandt 
sognets vise fædre. De to gamle 
hospitaler på Kirkepladsen opført 
af Boltinggaard 1737 og fattiggår-
den på Assensvej fra 1861, var 
hvad man rådede over, og det var 
hverken tidssvarende eller attrak-
tivt. 

Når der kom skred i planerne, 
skyldes det valget af apoteker Axel 
Hey til sognerådsformand. Han var 
foregangsmand frem for nogen. Vi 
kan nævne: medstifter af Banken, 
Midtfyns Dagblad, A/S Ringe Mel-
lem- og Realskole. Han var formand 
for Højskoleforeningen og formid-
lede som formand for Menigheds-
rådet kirkens overgang til selveje 
i 1913. 

Axel Hey blev sognerådsformand 

De første beboere og personalet 
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I. april 1917 og tog straks fat på 
sin kongstanke om en centralise-
ring af sognets skolevæsen, der 
byggede på en forordning af 30. 
april 1822, hvorefter Ringe blev 
delt i to skoledistrikter med hver 
100 elever, nemlig »Kirkesanger-
skolen« på Søvej og »Organist-
skolen« på Algade. Endvidere fik 
førstelærerne F. F. M. Jacobsen og 
Kristoffer Munk gennemført opret-
telsen af en fælles forskole, Algade 
62, fra 1892. 

Det stigende børnetal medførte 
endvidere, at man måtte leje loka-
ler i Teknisk Skole, men planerne 
om en Centralskole mødte stærk 
modstand, blandt de borgere, som 
var tilhængere af de små skolers 
bevarelse, men også placeringen på 
»Kirkebjerget« vakte vrede - ikke 
mindst i Boltinge, hvor man fandt 
det urimeligt, at børn fra Boltinge 
skulle gå i skole i Rynkeby. 
(»Kirkebjerget< er matrikuleret un-
der Rynkeby). Den kritik afviste 
Axel Hcy, da det viste sig, at der 
kun var indskrevet to børn fra 
Boltinge og byggeriet på Odensevej 
gik i gang. 

Han fik også gennemført, at det 
gamle øvelseshus blev revet ned, 
og at man efter arkitekt Andreas 
Jensens tegninger opførte et nyt 
rådhus på grunden. 

Med den nye kommuneskole, 

som senere blev døbt »Guldhøj-
skolen«, blev de to tidligere skoler 
ledige. »Organistskolen< blev om-
bygget til lærerbolig for Peder 
Christensen, og er nu ramme om 
Ringe Museum, og »Kirkesanger-
skolen« på Søvej blev ombygget 
til alderdomshjem. 

Desværre må man nok sige, at 
apoteker Axel Hey ikke fik lov at 
se sine planer fuldført. Han havde 
i sin tid købt apoteket, men bevil-
lingen var forpagtet af Hans Zart-
mann, og da denne døde 1919, 
måtte Axel Hey forlade Ringe og 
skrædermester N. P. Rasmussen, 
Bolteskov, overtog formandsposten 
og ledede 10. februar 1921 det 
første sognerådsmøde i det nye 
rådhus. 

N. P. Rasmussen trak sig forøv-
rigt tilbage ved valget få måneder 
senere. 

Gennem årene har Ringe kom-
mune ofret meget på udvidelser og 
moderniseringer. Der var oprinde-
ligt plads til ni, idag til 15 ældre 
medborgere, da personalet ikke bor 
på hjemmet. Det bliver aldrig mo-
derne og opfylder næppe, hvad 
myndighederne i dag vil kræve, 
men det ejer den hjemlige hygge 
og frie forhold beboerne imellem, 
som moderne institutionsbyggeri 
aldrig kan give vore gamle med-
borgere. 
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De Gamles Hjem på Søvej er et 
godt sted at være. Derom er bebo-
erne enige, og er det trods alt ikke 
det væsentlige. 

Den officielle indvielse fandt 
sted 8. juni 1921, men hjemmet 
blev taget i brug I. maj, da man 
skulle skaffe plads til de gamle 
beboere, som blev husvilde, da 
»Hospitalet« på Kirkepladsen blev 
revet ned. 

Bestyrerinder 
Hjemmets første bestyrerinde var 
sygeplejerske frk. Marie Hansen, 
men hun frairdte 1925 ved sit 

ægteskab med smedemester Johan-
nes Zackariassen. Hun afløstes af 
sygeplejerske frk. Kirsten Ovesen, 
der var en skovfogeddatter fra 
Havndrup, hun ledede hjemmet 
med myndighed og fast hånd til 
1943. 

De følgende var Maren Rasmus-
sen Aubro, frk. Henriksen, Marie 
Rasmussen, Thoma E. Pedersen, 
Grethe Pedersen Kyed og fra 1972 
fru Thora Nielsen, Sødinge. Også 
for hende blev 1. maj en festdag, 
som vil blive husket med glæde. 

Aage Jensen 
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